

Descrição do Objeto:	Aquisição de cestas básicas			
Justificativa da necessidade da contratação / aquisição:	Beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza e que são atendidas pelos Programas de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social.			
Resultados Pretendidos:	Garantir sua segurança e reduzir os diversos aspectos relacionados à falta de acesso a alimentação que afetam diretamente a saúde física e mental da população demandatária da Assistência Social.			
	Item	Descrição	Unidade	Qtde.
	1	Açúcar Cristal, apresentar coloração uniforme e sabor característico. Ser isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, embalagem de 5 quilos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais.	UND	6.000
	2	Arroz tipo 1, fino, longo, polido, embalagem transparente de 5 quilos, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	UND	6.000
	3	Bolacha de leite, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hydrogenada, açúcar invertido, bicarbonato de sódio, lecitina de soja, sal, aroma artificial de baunilha, bicarbonato de amônia, embalagem plástica transparente contendo dados do produto, valor nutricional, lote e validade.	UND	12.000

		Embalagem de 400g.		
4		Café torrado extra forte, moído, contendo selo ABIC, embalagem tipo almofada ou a vácuo, plástica leitosa ou aluminizada, embalagem de 500g.	UND	6.000
5		Extrato de tomate de 140g, contendo tomate, açúcar e sal. Não conter glúten.	UND	12.000
6		Farinha de mandioca branca, não conter glúten. Embalagem de 1kg.	UND	6.000
7		Feijão cariquinho tipo 1, classe cores, safra nova, grãos sadios, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, embalagens plásticas contendo 1kg.	UND	12.000
8		Fubá de milho, ingredientes: fubá mimoso, ferro e ácido fólico. Pacote de 1kg.	UND	6.000
9		Leite em pó, ingrediente: açúcar, soro de leite em pó, composto lácteo em maltodextrina (estabilizante fosfato dissódico, emulsificante mono e diglicerídeo de ácidos graxos, regulador de acidez hidróxido de cálcio e aroma idêntico de leite), leite em pó integral e concentrado protéico de soro de leite. Não conter glúten. Pacote de 400g.	UND	6.000
10		Macarrão espaguete com ovos, não apresentar manchas nem odor e coloração estranha, produto contendo farinha de trigo, com sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, betacaroteno, água e ovos em embalagem transparente contendo 500 g, tempo de cozimento de 08 a 10 minutos.	UND	6.000
11		Óleo vegetal de soja, com antioxidante TBHQ e ácido cítrico, não conter gluten.	UND	12.000

		Pet de 900 ml.		
	12	Sal refinado iodado, embalagem de 1kg.	UND	6.000
Requisitos necessários para a contratação:	Não há			
Previsão de data em que deve ser assinado o instrumento contratual.	Novembro de 2024			
Valor Estimado da Contratação:	851.580,00			
Dotação:	Trata-se de registro de preço		Recursos:	
Vigência Contratual:	12 meses com opção prorrogação conforme a lei			
Fundamentação Legal:	Lei nº. 14133/2021			
Observações:	Não há.			

Rolândia - PR, 22 de Novembro de 2024.

Michele da Silva Pereira – C.P.F. 057.183.499-08
Secretária Municipal de Assistência Social

Adriana da Costa– C.P.F. 841.014.159-00
AGM-A



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

Preâmbulo:

O Município de Rolândia, por intermédio de seu Prefeito municipal, o Sr. Ailton Aparecido Maistro, e por meio da sua Secretária Municipal de Assistência Social, a Srta. Michele da Silva Pereira e equipe técnica especializada, vem por meio deste realizar o estudo técnico preliminar para a realização de captação de informações, cotações, estudos e diagnósticos para a obtenção da melhor proposta técnica a ser devidamente licitada, caso este estudo aponte a viabilidade da realização desta contratação.

Da Fundamentação legal:

Lei nº 14.133/2021: “Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se: (...) XX - estudo técnico preliminar: documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação;

DO OBJETO:

Aquisição de cestas básicas.

DA NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO:

Beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza e que são atendidas pelos Programas de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DO ESCOPO:

As empresas interessadas no objeto do certame deverão comprovar através dos documentos solicitados porte empresarial e objeto social a fim de atender o objeto deste pregão.

O prazo para execução do processo será de 12 meses podendo ser prorrogado conforme lei vigente.

DA DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS/PRODUTOS:

Aquisição de cestas básicas para as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza.

DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS/CONTRATADAS:

- Serão adquiridos através de pregão tipo registro de preços. Quantidade conforme mapa de preços.

DA FORMA DE CONTRATAÇÃO:

Registro de preços.

DA POSSIBILIDADE DE SUBCONTRATAÇÃO:

Não há.

DA ANÁLISE DE RISCO:

Em anexo no processo. Identificação e avaliação de riscos

a) Reconhecimento do risco

Em anexo no processo. Identificação e avaliação de riscos

b) Categorização

Em anexo no processo. Identificação e avaliação de riscos

c) Prioridade da análise





Em anexo no processo. Identificação e avaliação de riscos

d) Tratamento dos riscos

Em anexo no processo. Identificação e avaliação de riscos

e) Monitoramento

O fiscal indicado para o monitoramento deste processo será ADRIANA DA COSTA CPF: 841.014.159-00 da Secretaria Municipal de Assistência Social, ficando a mesma responsável pelo acompanhamento do processo, da cobrança das cláusulas editalícias e do cumprimento desta análise de risco.

DO DESCRITIVO DOS ITENS:

Com base no Objeto da licitação, na modalidade de contratação e nos itens que se pretende contratar/registrar, segue a discriminação detalhada de cada item, contendo a quantidade e unidade de medida.

Item	Descrição	Unidade de Medida	Qtde. Necessária
1	Açúcar Cristal, apresentar coloração uniforme e sabor característico. Ser isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, embalagem de 5 quilos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais.	UND	6.000
2	Arroz tipo 1, fino, longo, polido, embalagem transparente de 5 quilos, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	UND	6.000
3	Bolacha de leite, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, bicarbonato de sódio, lecitina de soja, sal, aroma artificial de baunilha, bicarbonato de amônia, embalagem plástica transparente contendo dados do produto, valor nutricional, lote e validade. Embalagem de 400g.	UND	12.000
4	Café torrado extra forte, moído, contendo selo ABIC, embalagem tipo almofada ou a vácuo, plástica leitosa ou aluminizada, embalagem de 500g.	UND	6.000
5	Extrato de tomate de 140g, contendo tomate, açúcar e sal. Não conter glúten.	UND	12.000
6	Farinha de mandioca branca, não conter glúten.	UND	6.000



	Embalagem de 1kg.		
7	Feijão carioquinha tipo 1, classe cores, safra nova, grãos sadios, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, embalagens plásticas contendo 1kg.	UND	12.000
8	Fubá de milho, ingredientes: fubá mimoso, ferro e ácido fólico. Pacote de 1kg.	UND	6.000
9	Leite em pó, ingrediente: açúcar, soro de leite em pó, composto lácteo em maltodextrina (estabilizante fosfato dissódico, emulsificante mono e diglicerídeo de ácidos graxos, regulador de acidez hidróxido de cálcio e aroma idêntico de leite), leite em pó integral e concentrado protéico de soro de leite. Não conter glúten. Pacote de 400g.	UND	6.000
10	Macarrão espaguete com ovos, não apresentar manchas nem odor e coloração estranha, produto contendo farinha de trigo, com sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, betacaroteno, água e ovos em embalagem transparente contendo 500 g, tempo de cozimento de 08 a 10 minutos.	UND	6.000
11	Óleo vegetal de soja, com antioxidante TBHQ e ácido cítrico, não conter gluten. Pet de 900 ml.	UND	12.000
12	Sal refinado iodado, embalagem de 1kg.	UND	6.000

Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis.

DA PRECIFICAÇÃO:

Com base no descritivo detalhado e cláusulas que minimizam os riscos da aquisição/serviço, foram captados orçamentos para precificação dos itens a serem licitados, conforme planilha a seguir:

Item	Und. De Medida	Quantidade	Discriminação do item	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo total	Preço Considerado inexecutável
1	UND	6.000	Açúcar Cristal, apresentar coloração uniforme e sabor característico. Ser isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores	17,68	106.080,00	8,77





			estranhos, embalagem de 5 quilos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais.			
2	UND	6.000	Arroz tipo 1, fino, longo, polido, embalagem transparente de 5 quilos, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	31,45	188.700,00	15,65
3	UND	12.000	Bolacha de leite, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, bicarbonato de sódio, lecitina de soja, sal, aroma artificial de baunilha, bicarbonato de amônia, embalagem plástica transparente contendo dados do produto, valor nutricional, lote e	5,54	66.480,00	2,70





PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA

CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08

			validade. Embalagem de 400g.			
4	UND	6.000	Café torrado extra forte, moído, contendo selo ABIC, embalagem tipo almofada ou a vácuo, plástica leitosa ou aluminizada, embalagem de 500g.	17,87	107.220,00	8,86
5	UND	12.000	Extrato de tomate de 140g, contendo tomate, açúcar e sal. Não conter glúten.	2,39	28.680,00	1,12
6	UND	6.000	Farinha de mandioca branca, não conter glúten. Embalagem de 1kg.	7,09	42.540,00	3,47
7	UND	12.000	Feijão cariquinho tipo 1, classe cores, safra nova, grãos sadios, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, embalagens plásticas contendo 1kg.	8,00	96.000,00	3,93
8	UND	6.000	Fubá de milho, ingredientes: fubá mimoso, ferro e ácido fólico. Pacote de 1kg.	3,98	23.880,00	1,92
9	UND	6.000	Leite em pó, ingrediente: açúcar, soro de leite em pó, composto lácteo em maltodextrina (estabilizante fosfato dissódico, emulsificante mono e diglicerídeo de ácidos graxos, regulador de acidez hidróxido de cálcio e aroma idêntico de leite), leite em pó integral e concentrado protéico de soro de leite. Não conter	11,86	71.160,00	5,86



Av. Presidente Bernardes, nº 809, Centro, CEP 86.600-067

Fone: (43) 3255-8600 Fax: (43) 3255-8624

www.rolandia.pr.gov.br



Prefeitura de Rolândia



			glúten. Pacote de 400g.			
10	UND	6.000	Macarrão espaguete com ovos, não apresentar manchas nem odor e coloração estranha, produto contendo farinha de trigo, com sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, betacaroteno, água e ovos em embalagem transparente contendo 500 g, tempo de cozimento de 08 a 10 minutos.	3,65	21.900,00	1,75
11	UND	12.000	Óleo vegetal de soja, com antioxidante TBHQ e ácido cítrico, não conter gluten. Pet de 900 ml.	7,26	87.120,00	3,56
12	UND	6.000	Sal refinado iodado, embalagem de 1kg.	1,97	11.820,00	0,91

DA EXCLUSIVIDADE PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS LOCAL/REGIONAL:

Para atendimento à legislação de benefícios das micro e pequenas empresas, Lei 123/06, as contratações com valores de até R\$ 80.000,00 poderão ser exclusivas para micro e pequenas empresas, os itens de valores superiores a este estipulado poderão ser divididos em cotas, com reserva de até 25% de sua quantidade destinada exclusivamente à micro e pequenas empresas. Os serviços, por serem de cunho indivisível, e caso possuam um valor superior a 80 mil reais, poderão ter cláusula de execução que contemple a subcontratação para micro e pequenas empresas, mediante comprovação de vínculo para com a contratada, no limite de até 25% do serviço, ou ainda de pequenas etapas do serviço.

Havendo ao menos três micros e pequenas empresas, sediadas local ou regionalmente a licitações poderá ser exclusiva de forma local/regional, sendo necessária a comprovação das três licitantes em condições competitivas locais/regionais.

Para tanto neste contratação/registro, será utilizada forma de contratação:

a) Ampla concorrência, sem exclusividade para ME e EPP, mas mantendo os demais benefícios de empate ficto e regularização tardia às mesmas.

DAS PECULIARIDADES DA CONTRATAÇÃO/REGISTRO.

Não há.

DA DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Diante de todo estudo realizado, conclui-se pela viabilidade do processo.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS





PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA

CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08

O estudo realizado serve como base fundamental para a realização do termo de referência que será parte integral do edital de licitação.

Todas as informações prestadas neste termo são de obrigação e conhecimento total dos servidores que realizaram este estudo.

O serviço realizado foi de cunho técnico especializado, sendo que a confiabilidade das informações neste inclusas é de responsabilidade dos executores do estudo técnico preliminar, bem como dos que autorizaram o prosseguimento do processo para a fase licitatória.

Rolândia - PR, 22 de Novembro de 2024.

ADRIANA DA COSTA
AGM-A

Autorização do Secretário da Pasta

MICHELE DA SILVA PEREIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

Autorização do Prefeito Municipal

AILTON APARECIDO MAISTRO



Av. Presidente Bernardes, nº 809, Centro, CEP 86.600-067

Fone: (43) 3255-8600 Fax: (43) 3255-8624

www.rolandia.pr.gov.br



Prefeitura de
Rolândia



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETO:

CESTAS BÁSICAS

DATA:26/11/2024

DA ELABORAÇÃO DO MAPA

RESP. PELOS ORÇAMENTOS:ADRIANA DA COSTA

PLANILHA ELABORADA POR:ALINE BREND ALVES DE ASSIS

MÉTODO ESTATÍSTICO PARA DEFINIÇÃO DE VALOR

MÉDIO

FONTES CONSULTADAS							
FONTE 01:	GONDOLAS DE FORNECEDORES	NOME:	SBC COMERCIAL LTDA	C.N.P.J.:	07.488.831/0001-01	DT PESQ.:	21/11/2024
FONTE 02:	CONTRATO/ATA - MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA	DATA:	04/01/2024	N.:CONT/ATA:	006/2024		
FONTE 03:	CONTRATO/ATA - OUTROS MUNICÍPIOS	NOME:		FIM.VIGENCIA:			
FONTE 04:	PROGRAMA NOTA PARANÁ	DATA:	18/11/2024				
FONTE 05:	OUTROS	NOME:	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	DESCRIÇÃO:			

LOTE	ITEM	QTD.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	FONTE 01:	FONTE 02:	FONTE 03:	FONTE 04:	FONTE 05:	PREÇO MÉDIO	
					Preço Unitário	Preço Unitário	Preço Unitário	Preço Unitário	Preço Unitário	Unitário	TOTAL
1	1	6000	UNID.	Açúcar Cristal, apresentar coloração uniforme e sabor característico. Ser isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, embalagem de 5 quilos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais.	R\$ 17,99	R\$ 17,08	R\$ 16,75	R\$ 16,94	R\$ 19,64	R\$ 17,68	R\$ 106.080,00
2	2	6000	UNID.	Arroz tipo 1, fino, longo, polido, embalagem transparente de 5 quilos, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	R\$ 29,99	R\$ 36,61	R\$ 25,97	R\$ 28,32	R\$ 36,34	R\$ 31,45	R\$ 188.700,00
3	3	12000	UNID.	Bolacha de leite, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, bicarbonato de sódio, lecitina de soja, sal, aroma artificial de baunilha, bicarbonato de amônia, embalagem plástica transparente contendo dados do produto, valor nutricional, lote e validade. Embalagem de 400g.	R\$ 5,98	R\$ 4,18	R\$ 3,98	R\$ 5,91	R\$ 7,64	R\$ 5,54	R\$ 66.480,00
4	4	6000	UNID.	Café torrado extra forte, moído, contendo selo ABIC, embalagem tipo almofada ou a vácuo, plástica leitosa ou aluminizada, embalagem de 500g.	R\$ 16,40	R\$ 13,07	R\$ 17,18	R\$ 17,57	R\$ 25,12	R\$ 17,87	R\$ 107.220,00
5	5	12000	UNID.	Extrato de tomate de 140g, contendo tomate, açúcar e sal. Não conter glúten.	R\$ 2,49	R\$ 1,98	R\$ 3,11	R\$ 1,61	R\$ 2,78	R\$ 2,39	R\$ 28.680,00
6	6	6000	UNID.	Farinha de mandioca branca, não conter glúten. Embalagem de 1kg.	R\$ 6,29	R\$ 6,22	R\$ 6,00	R\$ 5,32	R\$ 11,61	R\$ 7,09	R\$ 42.540,00



7	7	12000	UNID.	Feijão cariquinho tipo 1, classe cores, safra nova, grãos sadios, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, embalagens plásticas contendo 1kg.	R\$ 5,99	R\$ 9,71	R\$ 9,50	R\$ 5,88	R\$ 8,91	R\$ 8,00	R\$ 96.000,00
8	8	6000	UNID.	Fubá de milho, ingredientes: fubá mimoso, ferro e ácido fólico. Pacote de 1kg.	R\$ 4,29	R\$ 1,64	R\$ 4,77	R\$ 2,94	R\$ 6,24	R\$ 3,98	R\$ 23.880,00
9	9	6000	UNID.	Leite em pó, ingrediente: açúcar, soro de leite em pó, composto lácteo em maltodextrina (estabilizante fosfato dissódico, emulsificante mono e diglicerídeo de ácidos graxos, regulador de acidez hidróxido de cálcio e aroma idêntico de leite), leite em pó integral e concentrado protéico de soro de leite. Não conter glúten. Pacote de 400g.	R\$ 15,40	R\$ 6,26	R\$ 7,50	R\$ 11,41	R\$ 18,72	R\$ 11,86	R\$ 71.160,00
10	10	6000	UNID.	Macarrão espaguete com ovos, não apresentar manchas nem odor e coloração estranha, produto contendo farinha de trigo, com sêmola, enriquecido com ferro e ácido fólico, betacaroteno, água e ovos em embalagem transparente contendo 500 g, tempo de cozimento de 08 a 10 minutos.	R\$ 3,29	R\$ 3,15	R\$ 2,15	R\$ 3,62	R\$ 6,04	R\$ 3,65	R\$ 21.900,00
11	11	12000	UNID.	Óleo vegetal de soja, com antioxidante TBHQ e ácido cítrico, não conter gluten. Pet de 900 ml.	R\$ 7,45	R\$ 8,01	R\$ 7,50	R\$ 5,98	R\$ 7,38	R\$ 7,26	R\$ 87.120,00
12	12	6000	UNID.	Sal refinado iodado, embalagem de 1kg.	R\$ 2,39	R\$ 1,03	R\$ 1,80	R\$ 2,54	R\$ 2,09	R\$ 1,97	R\$ 11.820,00
										TOTAL	R\$ 851.580,00

JUSTIFICATIVA DA APLICAÇÃO DO MÉTODO ESTATÍSTICO
DEVIDO A VARIAÇÃO NOS VALORES DOS MÉTODOS DE PESQUISA DE PREÇO, OPTOU-SE POR UTILIZAR A MÉDIA ENTRE OS MESMSO.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, CASO PESQUISA DIRETA (Art. 5º, IV)
CONFORME ORIENTA A NOVA LEI DE LICITAÇÃO FORAM REALIZADAS DIVERSAS PESQUISAS DE PREÇOS PARA, DESSA FORMA, ATENDER AS NECESSIDADES DESSA SECRETARIA.

Prazo de entrega: Em até 10 (dez), contados a partir da solicitação da Secretaria competente do Município;
Validade da proposta de 60 (sessenta) dias;
Validade da ata de registro de preços: 12 (doze) meses, prorrogáveis conforme legislação vigente;
Condições de pagamento: Em até 30 (trinta) dias contados a partir da entrega do objeto da licitação.

Responsável pelo(s) orçamento(s)
ADRIANA DA COSTA
(Assinado Digitalmente)

Planilha elaborada por
WILNE BRENDA ALVES DE ASSIS
(Assinado Digitalmente)

IDENTIFICAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RISCOS - MACROPROCESSOS

Objetivo-Chave	Macroprocesso	Risco-Chave		Risco Inerente			
		Cód.	Descrição	Impacto	Probabilidade	Nível de Risco	
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	1	ESTIMAR QUANTIDADES INADEQUADAS.	10	2	20	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	2	PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO CONTRA O EDITAL	8	2	16	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	3	IMPOSSIBILIDADE DE CONTRATAR POR FALTA DE RECURSO OU POR FRACASSO NO PROCESSO LICITATÓRIO	10	2	20	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	SELEÇÃO DO FORNECEDOR	4	LICITAÇÃO DESERTA	10	2	20	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	SELEÇÃO DO FORNECEDOR	5	LICITAÇÃO MAL SUCEDIDA	10	2	20	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	SELEÇÃO DO FORNECEDOR	6	INCAPACIDADE TÉCNICO OPERACIONAL POR PARTE DA EMPRESA CONTRATADA	10	2	20	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	7	ATRASAR NA EMISSÃO DO EMPENHO	5	5	25	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	8	VALORES COTADOS SE APRESENTAREM INEXEQUÍVEIS	5	5	25	Médio
Aquisição de cesta básica para beneficiar as famílias que encontram-se em situação de vulnerabilidade social.	GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	9	ATRASAR O PAGAMENTO À CONTRATADA	5	1	5	Baixo

NOME: ADRIANA DA COSTA - CPF: 841.014.159-00

ASSOCIAÇÃO DE RISCOS AOS OBJETOS DE AUDITORIA

Macroprocesso	Objeto de Auditoria (processos)	Riscos Associados (Código)	Σ Nível dos Riscos Associados
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	BAIXA QUANTIDADE OU QUANTIDADES ELEVADAS	1	Médio
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	PODEM OCORRER E ATRASAR O PROCESSO	2	Alto
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	PODE OCORRER E ATRASAR O PROCESSO SIGNIFICATIVAMENTE	3	Médio
SELEÇÃO DO FORNECEDOR	PODE OCORRER E SERÁ NECESSÁRIO REABRI O PROCESSO NOVAMENTE	4	Alto
SELEÇÃO DO FORNECEDOR	PODE OCORRER E SERÁ NECESSÁRIO REABRI O PROCESSO NOVAMENTE	5	Alto
SELEÇÃO DO FORNECEDOR	A EMPRESA NÃO PRESTAR O SERVIÇOS DE ACORDO COM O EDITAL, TENDO QUE SER DESCLASSIFICADA, PASSANDO PARA O PROXIMO COLOCADO OU REABRINDO O PROCESSO	6	Alto
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	CASO OCORRA ATRASARÁ NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	7	Médio
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	A EMPRESA NÃO CONSEGUIRÁ CUMPRIR COM O CONTRATO/ATA	8	Médio
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL	A EMPRESA NÃO CONSEGUIRÁ CUMPRIR COM O CONTRATO/ATA	9	Baixo

Impacto	Avaliar o impacto do risco com base nos critérios sugeridos na aba "Escalas de Impacto e Probabilidade".
Probabilidade	Avaliar a probabilidade do risco com base nos critérios sugeridos na aba "Escalas de Impacto e Probabilidade".
Risco Inerente (RI)	Risco a que uma organização está exposta sem considerar quaisquer ações gerenciais que possam reduzir a probabilidade de sua ocorrência ou seu impacto. Calculado automaticamente = Impacto x Probabilidade [1 a 100]
Objetos de auditoria	Devem ser listados na aba com o mesmo nome. O Código de cada um deve ser relacionado com o risco na Aba riscos. Ao final devem ser somados os valores das magnitudes dos riscos vinculados

Escala de Impactos		
Magnitude	Descrição	I
Muito baixo	Degradação de operações ou atividades de processos, projetos ou programas da organização, porém causando impactos mínimos nos objetivos de prazo, custo, qualidade, escopo, imagem ou relacionados ao atendimento de metas, padrões ou à capacidade de entrega de produtos/serviços às partes interessadas (clientes internos/externos, beneficiários).	1
Baixo	Degradação de operações ou atividades de processos, projetos ou programas da organização, causando impactos pequenos nos objetivos .	2
Médio	Interrupção de operações ou atividades de processos, projetos ou programas, causando impactos significativos nos objetivos, porém recuperáveis .	5
Alto	Interrupção de operações ou atividades de processos, projetos ou programas da organização, causando impactos de reversão muito difícil nos objetivos .	8
Muito alto	Paralisação de operações ou atividades de processos, projetos ou programas da organização, causando impactos irreversíveis/catastróficos nos objetivos .	10

Fonte: Brasil. Tribunal de Contas da União. Roteiro de Auditoria de Gestão de Riscos. Brasília: TCU, Secretaria de Métodos e

Escala de Probabilidades		
Magnitude	Descrição	I
Muito baixa	Evento improvável de ocorrer. Excepcionalmente poderá até ocorrer, porém não há elementos ou informações que indiquem essa possibilidade.	1
Baixa	Evento raro de ocorrer. O evento poderá ocorrer de forma inesperada, havendo poucos elementos ou informações que indicam essa possibilidade.	2
Média	Evento possível de ocorrer. Há elementos e/ou informações que indicam moderadamente essa possibilidade.	5
Alta	Evento provável de ocorrer. É esperado que o evento ocorra, pois os elementos e as informações disponíveis indicam de forma consistente essa possibilidade.	8
Muito alta	Evento praticamente certo de ocorrer. Inequivocamente o evento ocorrerá, pois os elementos e informações disponíveis indicam claramente essa possibilidade.	10

Fonte: Brasil. Tribunal de Contas da União. Roteiro de Auditoria de Gestão de Riscos. Brasília: TCU,



Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

1907

Açúcar

Açúcar, TIPO: Cristal, CLASSIFICAÇÃO: De primeira, COMPOSIÇÃO : Sacarose e cana de açúcar, TEOR SACAROSE: 99,3%, COR: Branca, AROMA: Próprio, SABOR: Doce, USO: Adoçante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades e substâncias estranhas de qualquer natureza. Não conter glúten, Saco plástico, PESO LÍQUIDO: 5kg, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b7.6c59d.c5d5a.f06d6.06a70

Data do Cálculo

18/11/2024 15:17:20

Preço Calculado

R\$ 16,94 / Unidade (UN)

› Filtros Selecionados

› Produtos Selecionados

› Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

8885

Genêro Alimentícios

Arroz branco, GRUPO: Beneficiado e polido, CLASSE: Longo fino, TIPO: 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade, EMBALAGEM: Saco plástico, PESO LÍQUIDO: Máximo 5 Kg, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b7.5769d.c5d5a.f06d6.06a10

Data do Cálculo

18/11/2024 15:12:12

Preço Calculado

R\$ 28,32 / Unidade (UN)

› Filtros Selecionados

› Produtos Selecionados

› Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

1889

Genêro Alimentícios

Biscoito, TIPO: Leite, CLASSIFICAÇÃO: Doce, FORMATO: Retangular, INGREDIENTES: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonatos de amônio e sódio, acidulante e aromatizante, ASPECTO: Massa torrada, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Sem recheio. Ausência de biscoitos queimados e quebradiços. Isento de sujidades e substâncias estranhas a sua natureza, EMBALAGEM: Pacote plástico, PESO LÍQUIDO: 400g, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b7.76f9d.c5d5a.f06d6.06a80

Data do Cálculo

18/11/2024 15:20:47

Preço Calculado

R\$ 5,91 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

39962	Café, Tipo: Em pó homogêneo, torrado e moído, Constituídos de grão de café tipo 8 COB ou melhores, Categoria: Tradicional, Ingredientes: 100% café, fragrância: excelente, aroma: fraco a moderado, acidez: baixa, amargor: fraco a moderadamente intenso, sabor: razoavelmente característico, sabor estranho: moderado, adstringência: moderada, corpo: pouco encorpado a encorpado, qualidade global: regular a ligeiramente bom, intervalo de notas da qualidade global: na faixa de 4,5 a 5,9 pontos, características adicionais: isento de sujidades e substâncias estranhas a sua natureza, não conter glúten, conter selo de pureza da ABIC, EMBALAGEM: Embalagem: pacote aluminizado com fechamento a vácuo, peso líquido: 500g, UNID. DE MEDIDA: Unitário
Genêro Alimentícios	



Chave de Acesso

673b7.8949d.c5d5a.f06d6.06ab0

Data do Cálculo

18/11/2024 15:25:19

Preço Calculado

R\$ 17,57 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná)  [MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

1361
Extrato de tomate

Extrato de tomate, Simples Concentrado, INGREDIENTES: Tomate, Açúcar e Sal, ASPECTO: Massa Mole, COR: Vermelha, ODOR: Próprio, SABOR: Próprio, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de Sujidades e Substâncias Estranhas a Sua Natureza. Não Conter Glúten, Lata Hermeticamente Fechada, PESO LÍQUIDO: 350g (variação de até 10%), UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b7.b849d.c5d5a.f06d6.06b80

Data do Cálculo

18/11/2024 15:38:03

Preço Calculado

R\$ 1,61 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

46025

Genêro Alimentícios

Farinha de mandioca branca/torrada, Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca (Manibot utilissima), Previamente descascada, Lavada, Isentas do radical cianeto, As farinhas devem ser fabricadas a partir de matérias-primas limpas, Isentas de material terroso e parasitos, Não podem estar úmidas, Fermentadas, Rançosa, EMBALAGEM: Pacote plástico de polietileno, Atóxico, Resistente, Fechado por termossoldagem/embalagem de papel tipo kraft virgem, Branco, Atóxico, Resistente e impresso, PESO LÍQUIDO: Máximo 1kg, UNID. DE MEDIDA: Quilograma



Chave de Acesso

673b7.ce99d.c5d5a.f06d6.06c20

Data do Cálculo

18/11/2024 15:44:02

Preço Calculado

R\$ 5,32 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

2353
Cereal

Feijão, Carioca, GRUPO: I - Comum, TIPO: 1, Novo, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade, Pacote plástico , PESO LÍQUIDO: 1kg, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b8.b269d.c5d5a.f06d6.06df0

Data do Cálculo

18/11/2024 16:44:54

Preço Calculado

R\$ 5,88 / pct9 (PCT9)

› Filtros Selecionados

› Produtos Selecionados

› Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

1469
Fubá de milho

Fubá de milho, TIPO: Simples, ASPECTO: Pó fino, COR: Amarelo, INGREDIENTES: Fubá, ferro e ácido fólico, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades e substâncias estranhas a sua natureza. Não conter glúten, Saco polietileno , PESO LÍQUIDO: 1kg, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b8.d809d.c5d5a.f06d6.06e10

Data do Cálculo

18/11/2024 16:54:49

Preço Calculado

R\$ 2,94 / Unidade (UN)

➤ Filtros Selecionados

➤ Produtos Selecionados

➤ Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

🔊 OUVIDORIA

📄 TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

24930

Leite

Leite, Pó Integral, PROCEDÊNCIA: Vaca, ASPECTO: Instantâneo, COMPOSIÇÃO : desidratação do leite fluído, com teor de matéria gorda no mínimo de 24g/100g, desidratação do leite fluído, ODOR: característico, SABOR: característico, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: isento de sujidades e quaisquer substâncias estranhas à sua natureza, NÃO PODE CONTER: Corantes artificiais, conservantes, soja e seus derivados (exceto lecitina), amidos e farinhas de qualquer origem, soro de leite, leite modificado e seus componentes, EMBALAGEM: pacote plástico laminado metalizado ou pote plástico rígido (com tampa e lacre) ou lata (folha de flandres com tampa e lacre), PESO LÍQUIDO: 1 kg, UNID. DE MEDIDA: Quilograma



Chave de Acesso

673b9.1d19d.c5d5a.f06d6.06ea0

Data do Cálculo

18/11/2024 17:13:18

Preço Calculado

R\$ 11,41 / Unidade (UN)

› Filtros Selecionados

› Produtos Selecionados

› Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

36451
Massa alimentícia

Macarrão Grano Duro, FORMATO: Tipo Espaguete Número 8 (Spaghetti 8), CONSERVAÇÃO: Proveniente de Estabelecimento Sob Inspeção Oficial, Produzido de acordo com as Normas de Boas Práticas de Fabricação, INGREDIENTES: Macarrão ou Massa alimentícia Obtido pelo Amassamento Mecânico de Farinha de Trigo Durum (Triticum Durum), com Água, Adicionado ou não de Outras Substâncias Permitidas, Submetido a Processos Tecnológicos Adequados, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de Corantes Artificiais, Pacote Plástico de polietileno (PP) ou Filme Laminado de Polipropileno Bi orientado msid Polipropileno (BOPP + PP), Atóxico, Resistente, Transparente, Termosoldado, PESO LÍQUIDO: 500 gramas, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b9.2b59d.c5d5a.f06d6.06ed0

Data do Cálculo

18/11/2024 17:16:58

Preço Calculado

R\$ 3,62 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

1648
Óleo vegetal

Óleo vegetal, Soja, Refinado, INGREDIENTES: 100% óleo de soja, ASPECTO: Límpido e isento de impurezas, ODOR: Característico, SABOR: Característico, COR: Característica, Isento de sujidades e substâncias estranhas a sua natureza. Não conter glúten, Lata hermeticamente fechada, PESO LÍQUIDO: 18 litros, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b9.4c19d.c5d5a.f06d6.06ee0

Data do Cálculo

18/11/2024 17:25:03

Preço Calculado

R\$ 5,98 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000





Produtos



Filtros



Preço



Certificado

O preço foi calculado de acordo com os produtos e filtros abaixo apresentados, levando em consideração os preços praticados nas operações de compra e venda, autorizadas por meio das Notas Fiscais Eletrônicas - NF-e, no Estado do Paraná. A autenticidade deste Certificado poderá ser verificada no endereço compras.menorpreco.pr.gov.br, utilizando a chave de acesso constante no mesmo.

Conforme [Lei 19.476, de 24 de Abril de 2018](#), a consulta ao Menor Preço poderá ser utilizada, combinada com outras ferramentas para o mesmo objetivo, para se estabelecer o preço estimado ou de referência do objeto licitado, cabendo ao agente público a responsabilidade pela utilização do valor calculado.

Características do Produto (fonte: sistema GMS (Gestão de Materiais e Serviços))

18718

Genêro Alimentícios

Sal, Marinho, Cristais branco, com granulação uniforme, INGREDIENTES: Sal tipo 1 moído, iodato de potássio e antiumectante ferrocianeto de sódio (INS 535), NÃO CONTÉM GLÚTEN, Isento de sujidades, mofo e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade, Saco polietileno kg, UNID. DE MEDIDA: Unitário



Chave de Acesso

673b9.71c9d.c5d5a.f06d6.06ef0

Data do Cálculo

18/11/2024 17:35:48

Preço Calculado

R\$ 2,54 / Unidade (UN)

> Filtros Selecionados

> Produtos Selecionados

> Detalhamento do Cálculo

Nova Seleção de Produtos

Compartilhar

Imprimir

OUVIDORIA

TRANSPARÊNCIA



COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

Rua Mateus Leme, 1561 - Bom Retiro - 80520-174 - Curitiba - PR (Paraná) [📍 MAPA](#)

41 3200-5000

